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یکی از همکارانم که اغلب در بیان کلمات مهارت 
دارد، بحث اخیر درباره میزان خسارت وارده به 
سه سایت اصلی هسته‌ای ایران را »مضحک« 
توصیف کرد. این توصیف کاملاً درست بود، به 
ویژه از آن‌روی که اکثر افرادی که در این بحث 
شرکت داشتند، هیچ اطلاعاتی جز ادعای دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا مبنی بر »نابودی 
کامل« تأسیسات هسته‌ای این کشور بر اثر حمله 
بمب‌افکن‌های آمریکایی و گزارش آژانس اطلاعات 
دفاعی )دی‌آی‌ایِ( که به شبکه سی‌ان‌ان درز شده و 

روایتی متفاوت ارائه می‌دهد، ندارند.
اما این گفت‌وگوی بی‌محتوا درباره وضعیت برنامه 
هسته‌ای ایران از آنچه به نظر می‌رسد، بدتر است. 
غ از مشکل نبود داده‌های معتبر، این مناقشه  فار
نشان‌دهنده گرایش مخرب در جامعه سیاست 
خارجی شامل رهبران منتخب، تحلیلگران سیاست 
خارجی و روزنامه‌نگاران بوده که به جای توضیحات 
مبتنی بر واقعیت، روایت‌سازی را ترجیح می‌دهند.

این تحلیل روایت‌محور که به شکلی اجتناب‌ناپذیر، 
واقعیت‌های متفاوتی را برای افراد بر اساس 

جهان‌بینی‌شان ایجاد می‌کند، برای سیاست 
خارجی آمریکا زیان‌بار است. ایده »توقف سیاست 
در مرزهای آبی«، به معنای حفظ اختلافات داخلی 
در کشور و نکشاندن آن به مسائل جهانی که 
به دهه ۱۹۴۰ و سناتور آرتور وَندنبرگ بازمی‌گردد، 
امروزه اغلب بدون توجه به ظرافت اصلی گفته 
او به کار می‌رود که بر اهمیت بحث و تبادل‌نظر 
داخلی برای ایجاد هدف واحد در امور بین‌المللی 
تأکید داشت. وندنبرگ احتمالاً از وضعیت کنونی 
واشنگتن وحشت‌زده می‌شد. در دنیای امروز، نه 
تبادل‌نظری وجود دارد و نه وحدتی. در نتیجه، 
واشنگتن در معرض خطر پیشبرد سیاست‌هایی 
بوده که با چالش‌های واقعی پیش روی ایالات 

متحده همخوانی ندارد.
عامل اصلی در جنجال مربوط به میزان خسارت 
وارده به تأسیسات هسته‌ای ایران در اصفهان، فردو 
و نطنز خود ترامپ است. اظهارات ۲۱ ژوئن او مبنی 
بر نابودی تأسیسات هسته‌ای ایران صرفاً لفاظی 
بود. این تاکتیکی است که ترامپ از روی کوهن، 
استادش آموخت: »صرف‌نظر از شرایط، چیزی را 

بگو که به نفع توست و آن را به قدری تکرار کن تا 
واقعیت ساخته‌شده تو به واقعیت دیگران تبدیل 
شود.« حتی رئیس‌جمهوری هم چند ساعت پس 
از عملیات، از وضعیت واقعی تأسیسات هسته‌ای 
ایران آگاهی نداشت. البته او می‌دانست که بمب‌ها 
به اهداف اصابت کرده‌اند، اما در آن زمان، میزان 
خسارت نامعلوم بود. با این حال، هیچ‌وقت کمبود 

اطلاعات مانع ترامپ نشده است.
سپس گزارش درزکرده دی‌آی‌ای منتشر شد که 
نشان می‌داد حملات هوایی آمریکا برنامه ایران را 
تنها چند ماه به عقب انداخته است. روزنامه‌نگاران، 
سردبیران نشریه‌ها، کارشناسان سیاست خارجی 
و مخالفان سیاسی رئیس‌جمهوری این گزارش را 
سندی قطعی تلقی کرده، در حالی که چنین نبود. 
این گزارش نتیجه‌گیری اولیه با چاشنی »اعتماد 
پایین«، آن هم تنها از دی‌آی‌ای بود، نه کل دستگاه 
اطلاعاتی آمریکا. اطلاعات تکمیلی ایالات متحده 
مدعی می‌شود که اورانیوم غنی‌شده ایران احتمالاً 
دور از دسترس و در زیر تأسیسات مدفون است که 
این امر زمان لازم برای بازسازی برنامه هسته‌ای را 

گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل در مصاحبه‌ای تأکید کرد خبر تحریم 
شدنش توسط دولت دونالد ترامپ برای او »شوک آور« بود اما او به رغم این اتفاق 

همچنان بر سر مواضعش در قبال جنگ غزه می‌ایستد.
»فرانچسکا آلبانیز«، گزارشگر حقوق بشری ویژه سازمان ملل برای فلسطین در 
مصاحبه‌ای با خبرگزاری آسوشیتدپرس تصریح کرد که قدرتمندان دنیا تلاش 
دارند او را ساکت کنند چون »از بی‌پناهانی دفاع می‌کند که تنها امیدشان این 

است که نمیرند و کشتار بچه‌های خودشان را نبینند.«
وزارت امور خارجه آمریکا اخیراً تصمیم به تحریم آلبانیز، گزارشگر حقوق بشری 
ویژه سازمان ملل برای فلسطین گرفت. این وکیل ایتالیایی در امور حقوق بشر 
با محکوم کردن جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه صراحتاً تأکید کرده که 
این رژیم مرتکب نسل‌کشی علیه فلسطینی‌ها شده است. این مواضع او اعتراض 

شدید اسرائیل و متحد شماره یک آن، ایالات متحده را موجب شده است.
آلبانیز در مصاحبه با آسوشیتدپرس مقامات آمریکایی را متهم کرد که با احترام از 
نتانیاهویی که از سوی دیوان بین‌المللی کیفری به عنوان یک جنایتکار جنگی معرفی 
شده و تحت تعقیب قرار گرفته، استقبال کرده‌ و کنارش ایستادند؛ دیوانی که نه ایالات 
متحده و نه اسرائیل آن را به رسمیت نمی‌شناسند. ترامپ در ماه فوریه تحریم‌هایی 
را علیه این دادگاه اعمال کرد. آلبانیز گفت: »ما باید این روند را معکوس کنیم و برای 
اینکه این اتفاق را رقم بزنیم باید متحد بمانیم. آنها نمی‌توانند همه ما را ساکت کنند. 

آنها نمی‌توانند همه ما را بکشند. آنها نمی‌توانند همه ما را اخراج کنند.«
او که این مصاحبه را در محل فرودگاه سارایوو انجام می‌داد با تأکید بر اینکه مواضع 
دولت دونالد ترامپ »عادی نیست«، گفت: »تا زمانی که فلسطین آزاد نشود هیچ 
کس آزاد نیست.« آلبانیز همچنین در واکنش به خبر تحریم شدنش توسط 
دولت ترامپ، در ایکس نوشت: »مجازات ناتوانان از سوی قدرتمندان، نشانه 
قدرت نیست، بلکه نشانه گناه است.« او  نوشت: »بیایید با هم متحد شویم« و 
از ناظران بین‌المللی خواست تا 
بر بحران داخل غزه تمرکز کنند. 
او نوشت: »همه نگاه‌ها باید به 
غزه باشد، جایی که کودکان در 
آغوش مادرانشان از گرسنگی 
می‌میرند، در حالی که پدران و 
خواهران و برادرانشان وقتی که 
به دنبال غذا هستند، بمباران 
و تکه‌تکه می‌شوند.« این وکیل 
حقوق بشر، بارها خواستار پایان 
دادن به »نسل‌کشی« اسرائیل علیه فلسطینیان در غزه شده است. او همچنین 
گفت که از اقدام ایالات متحده علیه خود مرعوب و ساکت نخواهد شد. این 
گزارشگر ویژه گفت که تاکتیک‌های واشنگتن او را به یاد »تکنیک‌های ارعاب 
مافیا« می‌اندازد و سپس اظهار کرد که »تحریم‌ها فقط در صورتی مؤثر خواهند 
بود که مردم بترسند و از مشارکت دست بکشند. می‌خواهم به همه یادآوری کنم 

که دلیل اعمال این تحریم‌ها، پیگیری عدالت است.«
او افزود: »البته که من از اسرائیل انتقاد کرده‌ام. اسرائیل مرتکب نسل‌کشی و 

جنایت علیه بشریت و جنایات جنگی شده است.«
گزارشگر سازمان ملل متحد خاطرنشان کرد که جنایاتی که در غزه مرتکب 
می‌شوند، نه تنها به »جاه‌طلبی‌های ارضی بی‌چون‌وچرای اسرائیل« و حمایت 
حامیان آن، بلکه به »شرکت‌هایی که از آن سود می‌برند« نیز مربوط می‌شود.

حمایت از غزه را ادامه می‌دهم
آلبانیز، گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل:

در روزهای اخیر خبرهای زیادی حول عملیات‌های 
نیروهای مقاومت و همچنین مذاکرات در قطر 
برای آتش‌بس منتشر شده است. خبرها حول 
مذاکرات چنان برجسته و پرتعداد شد که برخی 
رسانه‌های عبری از احتمال اعام آتش‌بس یا 
رسیدن به یک موافقت اولیه دوطرفه حول متن 
توافق در کاخ سفید با حضور نتانیاهو و ترامپ 

خبر می‌دادند.
با پایان سفر نتانیاهو در روز جمعه علی‌رغم 
تمدید دو روزه خبری از توافق نشد؛ اما مذاکرات 
اسیر   10 آزادی  برای  روزه   60 آتش‌بس  حول 
زنده اسرائیلی از 20 اسیر و چگونگی حضور و 
عقب‌نشینی نیروهای ارتش اسرائیلی از مناطق 
اشغال شده نوارغزه در جریان است. اکنون 
صهیونیست‌ها پس از بازگشت به جنگ و عدم 
ادامه آتش‌بس پیشین از ابتدای سال 1404، 
مدعی‌اند حدود 65 درصد نوارغزه را در تسلط و 

حضور نظامی دارند.
اما این تسلط تقریباً هیچ دستاورد راهبردی‌ای 
جز تغییر روش توزیع کالاهای بشردوستانه و 
انتقال آن به یک سازمان آمریکایی با هدف 
تحقیر و تشدید فشار روانی اجتماعی با کشتار 
در مراکز توزیع کالا برای صهیونیست‌ها نداشته 
است. البته ناگفته نماند حدود 10 جسد اسیر 
اسرائیلی هم در این مدت از سوی ارتش اسرائیل 
 پیدا و به داخل سرزمین‌های اشغالی منتقل 

شده است. 
اما عملیات ارابه‌های گیدئون ارتش هدفش 
تسلیم کردن حماس و آزادی اسرا بدون توافق 
ذکر شده بود؛ چیزی که البته هنوز هم نتانیاهو 
بر آن اصرار دارد و معتقد است که آتش‌بس تنها 
زمانی دائمی خواهد شد که حماس ساح را 

برزمین بگذارد و کنترل نوارغزه چه سیاسی و چه 
نظامی را واگذار کند.

اما چه شد که بار دیگر سخن از آتش‌بس 
مطرح است. مسأله اول به فضای داخلی رژیم 
صهیونیستی برمی‌گردد. نتانیاهو با آنکه پس از 
جنگ با ایران، با فشار داخلی کمتری از سوی 
متحدانش برای آتش‌بس در غزه روبه‌روست، 
اما در فضای داخلی و افکارعمومی با یک پرسش 
جدی در چرایی ادامه طولانی مدت جنگ در غزه 
دست و پنجه نرم می‌کند. آخرین نظرسنجی 
کانال 12 نشان می‌دهد که 82 درصد با توقف 
جنگ و تبادل اسرا موافق‌اند و تنها 12 درصد 
مخالف‌اند. 6 درصد هم گزینه نمی‌دانم را انتخاب 

کرده‌اند که نشان می‌دهد یک انسجام کامل در 
اسرائیل در لزوم و فرارسیدن زمان پایان جنگ 

در غزه شکل گرفته است.
دلیل دیگرِ جدی‌تر شدن آتش‌بس، فشار 
تصمیم گیران ارتش اسرائیل برای پایان دادن 
به نبرد در غزه است. صهیونیست‌ها پس از 
بازگشت به جنگ با تغییر راهبرد نظامی حماس 
روبه‌رو شدند. رئیس پیشین عملیات ارتش 
اسرائیل در گفت‌و‌گو با سی‌ان‌ان تأکید می‌کند: 
»حماس در قالب سلول‌های کوچک فعالیت 
می‌کند و مواد منفجره‌های منفجر شده در 

حمات اسرائیل میان آنها پخش شده است. 
حماس در زمان )آتش‌بس 41 روزه( فرصت کافی 
برای بررسی عملکرد ارتش داشت و از آن به نفع 
خود بهره‌برداری کرد. اکنون جنگ مین‌هاست 
و حماس با کمین‌گذاری و کنترل نقاط ضعف 

ابتکار عمل را در دست دارد.«
روزنامه معاریو هم در روایت وضعیت کنونی غزه 
می‌گوید: »موضوع برچیده شدن حماس صرفاً 
به این دلیل که هدفی واقع‌بینانه نیست، اصلاً 
در دستور کار دولت نیست. برخلاف تخمین‌های 
اولیه، حماس همچنان دارای نیروی رزمی 
متشکل از تعداد قابل توجهی از اعضاست که 
برخی از آنها در گروه‌ها و گردان‌ها سازماندهی 
شده‌اند. حماس با دکترین جنگ چریکی عمل 
می‌کند که مأموریت ارتش اسرائیل را دشوار 
می‌کند. مناطق وسیعی از غزه در تله‌های انفجاری 
قرار دارند و ارتش اسرائیل باید صدها و شاید 

هزاران ساختمان را تخریب کند.«
عملیات‌های کمین روزهای اخیر در بیت حانون 
و خان یونس مصداق‌هایی از زنده بودن مقاومت 
است. براساس یک گزارش عبری بیش از 
از کشته‌شدگان عملیات زمینی در  ۷۰درصد 
ماه‌های اخیر در نوار غزه، بر اثر مین‌ها آسیب 
دیده‌اند یعنی 27 نفر از مجموع ۳۸ کشته از 
زمان ازسرگیری جنگ در غزه در ماه مارس )بعد 
از آتش‌بس(. این مین‌گذاری‌ها عمدتاً در دو 
سناریوی اصلی رخ داده‌اند: کمین‌های مین در 
مسیرهای عبوری )۱۹ کشته( و ساختمان‌های 

تله‌گذاری‌شده )۶ کشته(.
البته نباید آتش‌بس را نزدیک دانست و به نظر 
می‌رسد دست‌کم یک تا سه هفته گفت‌و‌گوها 
و مشخص شدن جزئیات عملیاتی آتش‌بس 60 
روزه به درازا بکشد. توافق حول تعداد اسرا به 
نظر می‌رسد به جمع‌بندی رسیده است، اما 
شیوه تخلیه نظامی ارتش اسرائیل از نوارغزه و 
ماندن ارتش اسرائیل در محورها بالاخص موراگ 
و همچنین گرفتن تضمین در عدم بازگشت به 
جنگ مهم‌ترین موانع توافق آتش‌بس در غزه 

. ست ا
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رسانه‌های عبری از وقوع دو حادثه امنیتی برای 
ارتش رژیم صهیونیستی در جنوب و شرق نوار 
غزه خبر دادند. رسانه‌های عبری دیروز گزارش 
دادند که ارتش رژیم صهیونیستی با دو »حادثه 
امنیتی« در نوار غزه مواجه شد؛ یکی از این 
حوادث در شهر خان‌یونس در جنوب و دیگری 
در محله الشجاعیه در شرق غزه رخ داده است. 
در پی این حوادث، بالگردهای ارتش نسبت به 
انتقال نظامیان زخمی به بیمارستان »ایخیلوف« 
در سرزمین‌های اشغالی اقدام کردند. رسانه‌های 
اسرائیلی افزودند: تاکنون بالگردهای تخلیه به 

بیمارستان‌های تل هاشومر، بیلینسون، سوروکا 
و ایخیلوف رسیده‌اند. طبق گزارش رسانه‌های 
اسرائیلی، روز گذشته نبردهای شدید رو در رو در 

نوار غزه در جریان بوده است.
همزمان، شاهدان عینی از پروازهای کم‌ارتفاع 
و مکرر جنگنده‌ها و بالگردهای نظامی رژیم 
صهیونیستی بر فراز مناطق شمالی خان‌یونس خبر 
دادند. وبسایت صهیونیستی »واللا« گزارش داد که 
یک نظامی ارتش رژیم اشغالگر در جریان نبردها 
با مقاومت فلسطین در شمال نوار غزه به‌شدت 
زخمی شده است. جزئیات بیشتری از ماهیت این 

حوادث از سوی ارتش رژیم صهیونیستی منتشر 
نشده، اما منابع میدانی از احتمال وقوع کمین یا 
درگیری مسلحانه در مناطق مذکور سخن گفته‌اند. 
همزمان با این حادثه، گردان‌های »شهید عزالدین 
القسام« شاخه نظامی جنبش حماس از هدف قرار 
دادن دو بولدوزر نظامی ارتش رژیم صهیونیستی از 
نوع »D9« در محله »الزیتون« شهر غزه خبر داد. 
این در حالی است که عملیات مقاومت فلسطین 
در روزهای اخیر در مناطق مختلف غزه شدت 
گرفته و ضربات سنگینی به نیروهای متجاوز وارد 

است. شده 

خبر
طولانی‌تر می‌کند. اما این برای کسانی که بیشتر 
به دنبال امتیازگیری سیاسی هستند تا مواجهه با 

برنامه هسته‌ای ایران، اهمیتی نداشت.
نتیجه بحث و تبادل‌نظر در مورد میزان خسارت 
بمباران )حتی اگر بتوان آن را بحث نامید( 
نگران‌کننده و آشناست. واشنگتن دو روایت 
درباره حمات دارد؛ اول، موفقیتی که ظرفیت ایران 
هسته‌ای را پایان داد و دوم، شکستی که خطر گریز 
هسته‌ای ایران و انتقام سخت از حمات آمریکا 
و اسرائیل را افزایش می‌دهد. هر روایت پاسخ 
سیاست متفاوتی را می‌طلبد، اما تصور اجماع بر 
سر یکی از این دو برای اتخاذ رویکردی منسجم 

دشوار است.
به نظر می‌رسد برخی ناظران از دنبال‌کردن 
تحلیل‌ها تا نتایج منطقی آنها، شاید به دلیل 
ترس از پیامدهای شخصی یا حرفه‌ای، اکراه 
دارند. برای مثال، آیا هیچ‌یک از حامیان ترامپ 
پرسیده‌اند: »اگر برنامه ایران کاملاً نابود شده، 
چرا رئیس‌جمهوری پیشنهاد مذاکره با ایرانی‌ها 
را می‌دهد؟ چه چیزی برای مذاکره باقی مانده؟« 

خیر، همه به روایت ترامپ پایبند مانده‌اند.
مخالفان رئیس‌جمهوری نیز نگفته‌اند: »اگر 
ارزیابی اخیر پنتاگون درست باشد، این عملیات 
برنامه هسته‌ای ایران را تا دو سال عقب انداخته 
است.« این پرسش‌ها و اظهارنظرها کاملاً معقول 
بوده و می‌توانند مبنایی برای اجماع در مسیر 
پیش‌ رو باشند، اما سیاست و فرزند نامشروع 
آن، یعنی ژست‌گیری در رسانه‌های اجتماعی، 
این امر را بسیار دشوارتر از آنچه باید باشد، 

است. کرده 
هرچه بر تبادل‌نظرهای امنیت ملی و سیاست 
خارجی واشنگتن تأکید شود، کم است. سیاست 
همیشه وجود داشته و خواهد داشت، اما در 
گذشته همه‌چیز به نبرد روایت‌ها مربوط نبود. 
بحث‌های متفکرانه و اغلب داغی درباره استقرار 
موشک‌های هسته‌ای میان‌برد در اروپا و گسترش 
ناتو وجود داشت. امروزه  مردم بیشتر به پروراندن 

روایت مورد علاقه خود مشغول هستند.
وقتی این روایت با واقعیت‌های عینی در تضاد 
باشد چه اتفاقی می‌افتد؟ هیچ. ترامپ همچنان 
ادعا می‌کند که برنامه ایران نابود شده و این 
ادعا هیچ پیامدی برای او نداشته است. این افراد 
بدون بازنگری در مفروضات قبلی خود، با سادگی 

به سراغ موضوع بعدی می‌روند.
ممکن است خوانندگان قدیمی از تکرار این 
موضوع خسته شده باشند که برای داشتن 
سیاست خارجی خوب، رهبران به مفروضات 
درست درباره جهان نیاز دارند. اما وقتی واشنگتن 
غرق در تحلیل‌های روایت‌محور است، ایجاد 
چنین مفروضاتی بسیار دشوار است. در عوض، 
فقط با واقعیت‌های رقیب روبه‌رو می‌شویم که 

آنها نیز بهره‌ای از واقعیت نبرده‌اند.
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‌چرا رئیس‌جمهور آمریکا
‌درباره تأسیسات هسته‌ای ایران
به روایت‌سازی روی آورده است؟

ترامپ علیه واقعیت

اگرچه در جنگ‌های مدرن و نسل جدید 
نبردها، روایت همپای میدان نقش‌آفرینی و 
بخش مهمی از جنگ را به عنوان فتح اذهان و 
القای شکست در طرف مقابل تشکیل می‌دهد 
اما تکیه صرف به روایت‌سازی در یک فضای انتزاعی می‌تواند کارکرد روایت را 
بی اثر کند. استیون کوک، تحلیلگر سیاست خارجی و پژوهشگر شورای   روابط 
خارجی آمریکا معتقد است دونالد ترامپ دقیقاً مشغول چنین خنثی‌سازی‌ای 
است. او در آخرین یادداشت خود در فارن پالیسی به نقد بحث‌های اخیر 
درباره میزان خسارت حمات هوایی آمریکا به تأسیسات هسته‌ای ایران 
می‌پردازد. او این بحث‌ها را »پوچ« توصیف می‌کند چون اکثر افراد فقط بر 

اساس اظهارات ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا که گفته بود این تأسیسات 
»کاماً نابود« شده‌اند نظر می‌دهند، در حالی که اطلاعات دقیقی درباره ابعاد 
صدمه وجود ندارد. نویسنده معتقد است که در جامعه سیاست خارجی آمریکا، 
تحلیل‌ها بیشتر بر روایت‌ها و دیدگاه‌های شخصی تکیه دارند تا بر حقایق و 
داده‌های واقعی. به زعم کوک، سیاست خارجی آمریکا باید بر پایه حقایق و 
تحلیل‌های واقعی باشد، نه روایت‌های ساختگی یا سیاسی. به همین دلیل، 
اختلافات سیاسی و رقابت‌های رسانه‌ای باعث شده‌اند که تصمیم‌گیری درباره 
مسائل مهمی مانند برنامه هسته‌ای ایران دشوار و ناکارآمد شود. نتیجه این 
وضعیت، ایجاد چند واقعیت متناقض است که در نهایت هیچ واقعیت قابل 

اتکایی نیست. متن این یادداشت در ادامه آمده است.

آمریکا

وقوع ۲ کمین دیگر  برای اشغالگران در خان‌یونس و الشجاعیه

آتش‌بس در  غزه نزدیک است؟
بدون روتوش

محمد محسن فایضی

کارشناس فلسطین
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